
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 145                                                             Maceió/AL, 03 de Setembro de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 1 
Departamento de Administração de Pessoal​ 2 
Corregedoria Setorial​ 6 
Unidades Acadêmicas​ 7 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 641, 22 de Agosto de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.016693/2025-60 , resolve: 
Art. 1º Conceder Promoção a JULIANA CELIA DE 
FARIAS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
3621153 , lotado(a) no(a) Faculdade de Nutrição - 
FANUT, do nível 4 da Classe B, com denominação de 
Professor Adjunto, para o nível 1 da Classe C com 
denominação de Professor Associado, a partir de 20 
de agosto de 2025, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12, a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal e a Medida Provisória 
1.286/2024 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 20 de agosto de 2025, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 
PORTARIA Nº 666 , DE 30 DE AGOSTO DE 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.026739/2025-59, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados pelo servidor 
ISNALDO ISAAC BARBOSA, ocupante do cargo efetivo 
de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape 
nº 2647632, na condução do veículo de patrimônio 
da Ufal, no dia 30 de agosto de 2025, em 
deslocamento Paripueira/AL para participar de uma 
formação continuada de Matemática pra professores 
do Ensino Fundamental - anos iniciais. 
Art. 2º A presente autorização não acarreta efeitos 
financeiros. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA GR Nº 667, 02 de Setembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 
1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.006058/2025-74, resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 
Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL, Contrato de 
Adesão com ANA ROSA DE OLIVEIRA FARIAS, para 
prestar serviços a esta Universidade, como Professor 
Voluntário, junto ao(à) CAMPUS DE ENGENHARIAS E 
CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CECA, com carga horária 
semanal de 02 horas, no período de 19.02.2025 a 
31.12.2025, homologando-se as atividades já 
realizadas. 

 
ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 378, 02 de Setembro de 2025 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
delegação de competência constante da Portaria nº 
646/GR, de 23/06/2020, nos artigos 4° e 5°, do 
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo 
nº 23065.025750/2025-00 resolve:  
Considerando o Parecer Técnico nº 69 /2025, de 
02/09/2025; 
Considerando a Orientação Normativa nº 04/2017 - 
SRH/MPOG; 
Considerando o laudo nº 26231-000.008/2025, posto 
de trabalho: NÚCLEO DE ANÁLISES E PESQUISAS EM 
RESSONÂNCIA MAGNÉTICA NUCLEAR - NAPRMN - 
RMN REV.03, de 09/07/2025. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 145                                                             Maceió/AL, 03 de Setembro de 2025     Pág. 2 
 

Considerando o art.68 da Lei 8112/90. 
Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, com 
percentual de 10% (dez por cento), à servidora 
JESSICA RAIMUNDO DA ROCHA , ocupante do cargo 
de Técnica de Laboratório, matrícula SIAPE 3389007, 
por exercer suas atribuições no NÚCLEO DE ANÁLISES 
E PESQUISAS EM RESSONÂNCIA MAGNÉTICA 
NUCLEAR - NAPRMN a partir dadata do laudo, 09 de 
julho de 2025. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação 

 
PORTARIA PROGEP Nº 379, 03 de Setembro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.025133/2025-04 , 
resolve: 
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a CLAUDIA 
FERREIRA DA SILVA , ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1466494 , no 
período de 06.10.2025 a 03.01.2026 , 
correspondente ao quinquênio de 23.08.2019 a 
21.08.2024, de acordo com o art. 87 da Lei nº 
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19. 
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 380, 03 de Setembro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.027351/2025-75, 
resolve: 
Art 1º - Retomar, a partir de 31.07.2025, o 
afastamento para cursar Pós-Doutorado, de MARIA 
DOLORES FORTES ALVES , matrícula SIAPE 2163805 , 
homologando o período de 31.07.2025 a 02.09.2025. 
Art 2º - Art 2o - Os períodos de afastamento do 
servidor para cursar Pós-Doutorado foram os 
seguintes: 01.11.2024 a 18.12.2024; e de 
17.02.2025 a 12.03.2025; Deste modo, a prorrogação 
de seu afastamento será até 22.05.2026. 
Art 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 114/2025 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
342/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): JANAINA GAIA RIBEIRO DIAS, siape 
3489044. Lotação: INSTITUTO DE PSICOLOGIA. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de Professor substituto 
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.027329/2025-25. VIGÊNCIA: 30.08.2025 a 
21.10.2025. DATA DE ASSINATURA: 02 DE SETEMBRO 
DE 2025. 
*Publicado no DOU de 03/09/2025, seção 3, pág. 50. 

 
ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS 

 
PORTARIA DAP Nº 899, 03 de Julho de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.003232/2021-01, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no 
percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) a 
KLINGER DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, classe D, matrícula 
Siape nº 258625, lotado no MUSEU DE HISTÓRIA 
NATURAL conforme art. 12, § 2º da Lei nº 
11.091/2005, Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal e 
Medida Provisória nº 1286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 02/04/2025,quando 
apresentou a documentação legalmente exigida, de 
acordo com o art. 3º da Resolução nº 
57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios Circulares nº 
2/2019-ME e 39/2019-MEC, Nota Técnica SEI nº 
13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME e Medida 
Provisória nº 1286/2024. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 145                                                             Maceió/AL, 03 de Setembro de 2025     Pág. 3 
 

PORTARIA DAP Nº 1052, 05 de Agosto de 2025 
 

A DIRETORA ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.012827/2025-73, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a CAROLINE GONCALVES 
DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 3060172, 
lotada na Faculdade de Arquitetura e Urbanismo - 
FAU, do nível 2 para o 3, da Classe C, com 
denominação de Professor Adjunto, a partir de 1º de 
agosto de 2025, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 1º de agosto de 2025, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS 

 
PORTARIA DAP Nº 1054, 05 de Agosto de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.022921/2025-31, 
resolve: 
Art. 1º Designar JOVÂNIA MARQUES DE OLIVEIRA E 
SILVA , ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE nº 2121388, 
em substituição a MARIA CÍCERA DOS SANTOS DE 
ALBUQUERQUE, ocupante do cargo efetivo de 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula 
SIAPE nº 1120996, para o exercício do cargo de 
direção (código CD-4) de DIREÇÃO DA ESCOLA DE 
ENFERMAGEM - EENF, no período de 11 a 23 de 
agosto de 2025, em razão do afastamento do titular 
para FÉRIAS. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 
PORTARIA DAP Nº 1084, 13 de Agosto de 2025 

 
A DIRETORA ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na delegação de competência constante da 
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 
23065.020620/2025-72 , resolve: 
Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARINEIDE DE 
ARAUJO MELO, na condição de cônjuge, por morte do 
(a) servidor(a) ARNON CARDOSO DE 
MELO,aposentado(a) no cargo de Auxiliar de 
Agropecuária, matrícula SIAPE nº 0134797, de acordo 
com os arts. 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, b, 6, 
todos da Lei nº 8.112/90, cumulado com o art. 1º, 
inciso VI, da Portaria ME nº 424/2020, além dos arts. 
23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019. 
Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a 
16.06.2025, data do óbito do(a) servidor(a). 
*Publicado no DOU de 03/09/2025, seção 2, pág. 26. 

 
PORTARIA DAP Nº 1092, 14 de Agosto de 2025 

 
A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.022734/2025-57, 
resolve: 
Art. 1º Designar RAFAELLA MAGALHAES VIANA , 
ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, matrícula SIAPE nº 2421531, em 
substituição a RAFAEL DIEGO JAIRES DA SILVA, 
ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, matrícula SIAPE nº 1839269, para o 
exercício do cargo de direção (código CD-4) da 
CORREGEDORIA SETORIAL DA UFAL, no período de 28 
a 29 de agosto de 2025, em razão do afastamento do 
titular para FÉRIAS. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 145                                                             Maceió/AL, 03 de Setembro de 2025     Pág. 4 
 

PORTARIA DAP Nº 1094, 14 de Agosto de 2025 
 

A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na delegação de competência constante da 
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 
23065.022656/2025-91 , resolve: 
Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a JOSE DIAS 
BARBOSA, na condição de cônjuge, por morte do (a) 
servidor(a) IVETE VASCONCELOS DE LIMA BARBOSA, 
aposentado(a) no cargo de Auxiliar em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1120489, de 
acordo com os arts. 215, 217, inciso I, e 222, inciso 
VII, b, 6, todos da Lei nº 8.112/90, cumulado com o 
art. 1º, inciso VI, da Portaria ME nº 424/2020, além 
dos arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 
103/2019. 
Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a 
07.07.2025, data do óbito do(a) servidor(a). 
*Publicado no DOU de 03/09/2025, seção 2, pág. 26. 

 
PORTARIA DAP Nº 1101, 15 de Agosto de 2025  

 
A DIRETORA ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO 
GERAL, DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação 
de competência constante da Portaria nº 
645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e tendo em 
vista o que consta do Processo nº 
23065.024933/2025-08 , resolve: 
Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a GILSON DA 
SILVA, na condição de cônjuge, por morte do (a) 
servidor(a) MARGARETE CABRAL DOS SANTOS SILVA, 
ocupante do cargo de Técnica em Química, matrícula 
SIAPE nº 140380, de acordo com os arts. 215, 217, 
inciso I, e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 
8.112/90, cumulado com o art. 1º, inciso VI, da 
Portaria ME nº 424/2020, além dos arts. 23 e 24 da 
Emenda Constitucional nº 103/2019. 
Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a 
31.07.2025, data do óbito do(a) servidor(a). 
*Publicado no DOU de 03/09/2025, seção 2, pág. 26. 

 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA DAP Nº 1104, 18 de Agosto de 2025 
 

A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.019573/2025-14, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a RUBENS DE OLIVEIRA 
DUARTE, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 3199497, 
lotado(a) no(a) Centro de Tecnologia - CTEC, do nível 
3 para o 4 da Classe B, com denominação de 
Professor Adjunto, a partir de 23 de julho de 2025, de 
acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12, a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal e a Medida Provisória 
1.286/2024 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 23 de julho de 2025, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1105, 18 de Agosto de 2025 

 
A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.017191/2025-56, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a GILCILEIDE RODRIGUES 
DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1872848, 
lotado(a) no(a) Instituto de Geografia, 
Desenvolvimento e Meio Ambiente - IGDEMA , do 
nível 3 para o 4 da Classe C, com denominação de 
Professor Associado, a partir de 16 de junho de 2025, 
de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12, a Resolução n° 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 145                                                             Maceió/AL, 03 de Setembro de 2025     Pág. 5 
 

21/2021-Consuni/Ufal e a Medida Provisória 
1.286/2024 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 16 de junho de 2025, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1113, 19 de Agosto de 2025 

 
A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.020279/2025-55, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por POLYANA 
TENORIO DE FREITAS E SILVA , ocupante do cargo 
efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
matrícula SIAPE nº 2161385, em substituição a 
THATIANE OLIVEIRA PITA DOS SANTOS, ocupante do 
cargo efetivo de ADMINISTRADOR, matrícula SIAPE nº 
1736197, no exercício da função (código FG-3) de 
SECRETARIA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO DE 
CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES - 
ICHCA, no período de 08 a 27 de julho de 2025, em 
razão do afastamento do titular por FÉRIAS. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1114, 19 de Agosto de 2025 

 
A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.012337/2025-77, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por ANA CARLA 
GOMES DOS SANTOS , ocupante do cargo efetivo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, matrícula SIAPE nº 
3219173, em substituição a THAYSE DOS SANTOS 
FONSECA PINHEIRO, ocupante do cargo efetivo de 
ASSISTENTE SOCIAL, matrícula SIAPE nº 2235798, no 
exercício da função (código FG-1) de GERENTE DE 

BOLSAS E AUXÍLIOS DA PRÓ-REITORIA ESTUDANTIL - 
PROEST, no período de 30 de junho a 11 de julho de 
2025, em razão do afastamento do titular por FÉRIAS. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1121, 20 de Agosto de 2025 

 
A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.037264/2023-64, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por DIMAS JOSÉ 
DA PAZ LIMA , ocupante do cargo efetivo de 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula 
SIAPE nº 2089941, em substituição a ARACELIS JOSÉ 
PAMPHILE ADRIAN, ocupante do cargo efetivo de 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula 
SIAPE nº 1318707, no exercício da função (código 
FG-01) de VICE DIRETOR DO INSTITUTO DE QUÍMICA 
E BIOTECNOLOGIA (CIÊNCIAS EXATAS E DA 
NATUREZA) - IQB, no período de (22 de setembro a 
29 de outubro de 2023) e (31 de outubro de 2023 a 
19 de janeiro de 2024), em razão do afastamento do 
titular por LICENÇA À GESTANTE, À ADOTANTE E À 
PATERNIDADE. (art. 102). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1132, 25 de Agosto de 2025 

 
A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.024799/2025-37, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no 
percentual de 30% (trinta por cento) a AMANDA 
EMANUELLY QUEIROZ FREIRE, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, classe D, 
matrícula Siape nº 3449448, lotado(a) no(a) 
Departamento de Administração de Pessoal - DAP, 
conforme art. 12, § 2º da Lei nº 11.091/2005, 
Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal e Medida 
Provisória nº 1286/2024. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 145                                                             Maceió/AL, 03 de Setembro de 2025     Pág. 6 
 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 7 de agosto de 2025, data de 
abertura do processo, quando apresentou a 
documentação legalmente exigida, de acordo com o 
art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios 
Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC, Nota 
Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME e Medida 
Provisória nº 1286/2024. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS 

 

Corregedoria Setorial 

 
PORTARIA N. 64, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi 
nomeado pela Portaria GR n. 285, de 28 de abril de 
2025, publicada no DOU de 7 de maio de 2025; e em 
obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 
2005, em atenção ao Juízo de admissibilidade inicial 
n. 11/2025, de 1º de setembro de 2025, resolve:  
I – Constituir a Comissão de Investigação Preliminar 
Sumária – IPS, com fulcro no art. 143 da Lei 8.112/90 
e art. 40 e ss. da Portaria Normativa n. 27 – CGU, de 
11 de outubro de 2022, com a incumbência de, nos 
autos do Processo n. 23065.004309/2025-86, apurar 
as irregularidades suscitadas nos documentos 
acostados, por vislumbrar indícios suficientes à 
deflagração de procedimento correcional;  
II – Designar a servidora Akã Mbyja Pinheiro Lopes, 
SIAPE 1051150, para condução dos trabalhos;  
III – Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias 
para a conclusão dos trabalhos, com início em 4 de 
setembro de 2025 e término em 2 de março de 2026;  
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  

 
PORTARIA N. 65, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi 
nomeado pela Portaria GR n. 285, de 28 de abril de 
2025, publicada no DOU de 7 de maio de 2025; e em 
obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 
2005, em atenção ao Juízo de admissibilidade inicial 
n. 15/2025, de 3 de setembro de 2025, resolve:  

I – Constituir a Comissão de Investigação Preliminar 
Sumária – IPS, com fulcro no art. 143 da Lei 8.112/90 
e art. 40 e ss. da Portaria Normativa n. 27 – CGU, de 
11 de outubro de 2022, com a incumbência de, nos 
autos do Processo nº 23065.022103/2024-57, apurar 
as irregularidades suscitadas nos documentos 
acostados, por vislumbrar indícios suficientes à 
deflagração de procedimento correcional;  
II – Designar a servidora Joelma Trajano dos Santos, 
SIAPE 2239777,para condução dos trabalhos;  
III – Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias 
para a conclusão dos trabalhos, com início em 4 de 
setembro de 2025 e término em 2 de março de 2026;  
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA N. 66, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi 
nomeado pela Portaria GR n. 285, de 28 de abril de 
2025, publicada no DOU de 7 de maio de 2025; e em 
obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 
2005, em atenção ao Juízo de admissibilidade 
conclusivo n. 3/2025, de 3 de setembro de 2025, 
resolve:  
I – Constituir a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD, com fulcro nos arts. 143, 149 e 152 
da Lei 8.112/90 e arts. 5º, 75 e ss. da Portaria 
Normativa nº 27, de 11 de outubro de 2022 – CGU, 
com a incumbência de, nos autos do Processo n. 
23065.007682/2024-16, apurar a irregularidade 
suscitada nos documentos acostados, por vislumbrar 
indícios suficientes para deflagração de procedimento 
correcional;  
II – Designar os servidores Thaís Branco Simões, 
SIAPE n. 1894635, Diego Arcanjo Calheiros de Melo, 
SIAPE n. 2236552 e Flávio José Marques Lins, SIAPE n. 
2791101, para integrarem a referida Comissão, sob a 
presidência da primeira;  
III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, com início em 4 de 
setembro de 2025 e término em 2 de novembro de 
2025;  
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
RAFAEL DIEGO JAIRES DA SILVA 

 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 145                                                             Maceió/AL, 03 de Setembro de 2025     Pág. 7 
 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA N.º 11, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025 

 
A VICE-DIRETORA DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, NO 
EXERCÍCIO DA DIREÇÃO, no uso das atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, resolve: 
Art. 1º Designar os abaixo relacionados para 
comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho 
do Instituto de Matemática-IM, sob a presidência do 
primeiro membro titular, para avaliação interna que 
tratará dos processos de progressão funcional 
relativos à classe de Adjuntos, na disposição a seguir: 

MEMBRO SIAPE 

AMAURI DA SILVA BARROS 1181065 

JOSÉ CARLOS ALMEIDA DE LIMA 1121301 

FERNANDO ENRIQUE ECHAIZ ESPINOZA 1341952 

KRERLEY IRRACIEL MARTINS OLIVEIRA 1367734 

Art. 2º Homologar os atos praticados pela referida 
Comissão a partir de 08 de julho de 2025. 
Art. 3º As presentes designações não integram o 
quadro das funções remuneradas desta instituição. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação.​
 

JULIANA ROBERTA THEODORO DE LIMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 145                                                             Maceió/AL, 03 de Setembro de 2025     Pág. 8 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Corregedoria Setorial 
	Unidades Acadêmicas 

